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Когда Курбский написал «Историю о великом 
князе Московском»? 

Вопрос о времени написания А. М. Курбским «Истории о великом 
князе Московском» ставился в литературе. Уже Н. Г. Устрялов обратил 
внимание, что «последние жертвы, о коих упоминается Курбским, были 
Воротынский, Морозов, Феодорит. Они погибли в 1577 и 1578 году». 
Поэтому сочинение Курбского «содержит в себе историю жизни 
Иоанна IV от самого детства его до 1578 года».1 

Очень интересны были соображения И. Н. Жданова, не вызвавшие, 
к сожалению, сочувственного отклика в литературе. Он отметил, что 
Устрялов допустил грубую хронологическую ошибку: Воротынский и Мо
розов погибли в 1573, а не в 1577—1578 гг. «История о великом князе 
Московском», по мнению Жданова, написана Курбским вскоре после 
1573 г. и находилась в связи «с толками о выборе Ивана в короли поль
ские».2 

Наибольшее распространение по интересующему нас вопросу получила 
точка зрения А. Н. Ясинского. Ясинский правильно заметил, что во время 
написания «Истории» Петр Васильевич Морозов был жив,3 а так как 
умер он в 1580 г., то это произведение не могло появиться позднее этого 
года. В «Истории» Курбский ссылается на свое предисловие к Новому 
Маргариту.4 В этом последнем произведении автор жалуется, что его лу
кавые соседи хотят его самого убить, а имущество отнять. А так как 
в 1575 г.5 Андреем Вишневецким совершен «наезд» на Ковельскую землю 
Курбского, то и предисловие к Новому Маргариту (а следовательно, и 
«История») не могло, по мнению Ясинского, появиться ранее этого вре
мени. Если бы, к тому же, «История» была написана после потери 
Иваном IV Полоцка (1579 г.), то об этом бы князь Андрей не преминул 
упомянуть в своей «Истории». Все это дает основание Ясинскому 
датировать «Историю о великом князе Московском» примерно 1576— 
1578 гг.6 

Некоторые коррективы к построению Ясинского попытался сделать 
Л. М. Сухотин. Он обратил внимание, что в мортирологе Курбского как 
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